Dada en Barchinona a XXIX dies d'agost en l'any de la Nativitat de Nostre Senyor M cec 
LXII sots nostre sagell secret. Rex Petrus. 

Dirigitur Francisco de Perilionibus. 
Bertrando de Pinós Mandato regis. 

Provisa 

(ACA, e, r. 1183, f. 78v.) 
3 

Pactes referents a l'assignaci6 dotal de la infanta Joana. 
Barcelona, 19-Vl-1372 

In Christi nomine. Noverint universi quod nos Petrus Dei gracia rcx Aragonum, Valen
cie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et C,eritanie. Tenore 
presentis carte nostre fatemur debere vobis egregio et spectabili viro Johanni, comiti lmpuria
rum, consanguineo nostro carissimo, quadraginta duas mille libras barchinonensium quas, 
juxta conventa inter nos ex una parte et vos ex altera, super matrimonio fieri comprehenso 
inter vos et inclitam infantissam Johannam, carissimam filiam nostram et filustris Maric eximic 
recordacionis prime consortis nostre, dispensacione inde prius habita seu obtenta a domino 
Summo Pontifice racione vinculi consanguinitatis in quo vos et ipsa estis connexi, cidem 
infantisse, pro hereditate, legitima, legato et aliis juribus suis maternis pro quibus Joca et 
castra infrascripta tenebat obligats et ipothecata ac etiam pro toto jure sibi competente et 
competere debente seu competituro in bonis nostris quacumque racione vel causa, vinculis 
et jure successionis aut alio jure cidem competentibus in dictis bonis nostris juxta legcm et jus 
regni dumtaxat exceptis, dare promisimus quasque ipsa infantissa vobis constituït seu apporta
vit in dotem seu pro dote sua et nomine dotis sue, et quicquid in instrumento dotalicio per 
vos hodierna die in posse subscripti notarii facto dicte infantisse confessus fueritis habuisse et 
recepisse ah eadcm dictas quadraginta duas mille libras et renunciaveritis excepcioni non 
numerate pecunie et dotis non habite et non recepte et aliis legibus et juribus pro vobis facien
tibus. Tamen est verum et rei veritas sic se habet quod vos inde vel adhuc habuistis seu 
recepistis quinimo ipsas confessionem et renunciacionem fecistis spe future numeracionis et 
caucionis huiusmodi inde vobis faciende. Unde, constituentes nos vobis in dictis quadraginta 
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duabus mille libris debitorcs et principales paccatores et rcnunclantes exccpcioni dicte pecunic 
per nos vobis ex hac causa non debite et accioni de dolo, malo et in factum ac omni alii cxccp
cioni, juri et legi hiis obvianti, promittimus et conveni.mus vobis ex certa sciencia quod dabi
mus et solvemus vobis vel vestris aut quibus volueritis de dicto debito duodecim millc libras 
in denariis numerando antequam dictum matrimonium solemnizetis in facie ccclesie cum dicta 
infantissa, et inde tenemur et promittimus vobis dare idoneos fideiussores, videlicet quemlibet 
eorum pro sua parte usque ad complementum dictarum duodecim mille librarum qui nobiscum 
et sine nobis inde se vobis obligabunt sacramentis, homagiis et scriptura tercii et aliïs obliga
tionibus necessariis pro utilitate vcstra quantum melius fieri poterit et dietari ad vcstri com
modum et profectum. Et pro reliquis triginta mille libris seu pro satisfaccione earumdem, 
guia actum est ita et conventum inter nos et vos titulo dicte dotis, tradimus tenore presentis 
carte nostre et intra manus vobis mittimus de presenti, de et cum consensu vero et firma dicte 
infantisse, castra et !oca nostra de Vinciano, de Clayrano et de Sancto Laurencio situada in 
comitstu Rossilionis et villam eciam de Villa Regali in regno Valencie sistentem desobligats, 
quitis et desembargats ab omnibus oneribus censualium mortuorum et violariorum. Que et 
quam dicta infantissa a nobis tenebat pro dictis juribus suis maternis, emptionis vel alterius 
obligationis seu contractus titulo obligats et ipothecata mediante perpetue gracie instrumento 
cum duobus publicis instrumentis inde confectis per fidelem secrctarium nostrum Bemardum 
Michaelis, uno Barchinone prima die septembris anno a Nativitate Domini Mº. CCC-. LXXº. 
et reliquo Dertuse XX•. die marcü anno a Nativitate Domini M CCCLXXIº., apensione nostri 
et dicte infantisse sigillorum comunitis, ut in eis bec et alia lacius sunt contenta; que siquidem 
loca et villam dicta infantissa, per tradicionem dictorum instrumentorum que in nostra can• 
cellaria restituta fuerunt et pro cautela curie lacerats pro indemnitate nostra, eo guia ex quo 
nos vobis facimus presentem securitatem et vos ei assecuratis dotem predictam suam est con
sentaneum rationi quod recupcremus ah ea dicta instrumenta ne videamur divcrsis nature 
obligationum pro una et eadem re incongrue obligatori, in nostris manibus resignavit. lta quod 
vos, dictus comes, et vestri et quos volueritis ex nunc, vigore et ex causa huiusmodi tradicionis 
et intra manus missionis et alias ex pacto inter nos et vos racione dicte dotis inito, castra et 
!oca predicta de Vinciano, de Clayrano et de Sancto Laurencio et villam predictam de Villa 
Regali cum fortaliciis, edificiis, terminis et territoriis locorum predictorum et ville jam dicte 
et cuiuslibet eorum et cum militibus et dominabus, feudis, directis, dominiis, feudatariis et 
vassallis et hominibus et mulieribus inibi habitantibus et habitaturis, mansis, mansoveriis, 
censibus, agrariis, expletorum partibus et redditibus ac juribus quibuscunque ac etiam cum 
mero et mixto imperio et jurisdiccione alta et baxa, civili et criminali et quacunque alia juris
diccione cuiusquenque nature et speciei existat et exercicio eorumdem quomodocunque ad nos 
pcrtineat et pertinere debeat et possit in predictis que vobis tradimus et terminis et hominibus 
et mulieribus eorumdem presentibus et futuris et aliïs aclam quibuscunque personis tam pri
vatis quam extraneis, christianis, judeis seu sarracenis cuiuscunque etiam legis status et condi
cionis existant habitantibus et habitaturis in dictis villa et locis et quolibet eorumdem seu in 
eis delinquentibus, contrahentibus et declinantibus nunc vel in futurum, cum pace etiam et 
treuga, hoste et cavalcats et eorum redempcione et cum questiis, pcytis, cenis, subsidiis, servi
tutibus, usaticis, adempriviis, obvencionibus, terciis, laudismiis, exitibus, redditibus et pro
ventibus quibuscunque et cum fumis, camiceriis, molendinis, aquis, aqueductibus, resclosis, 
silvis, nemoribus, devesiis, garrigis, piscacionibus, venacionibus, mineriis et trobis, planis et 
motibus, pratis, pascuis et pasturis, albersis, potestatibus, emparis, plantis et stacamentis 
et servitutibus et juribus quibuscunque realibus et personalibus et quibuscunque dominiis 
personarum et rerum apparentibus et non apparentibus, adquisitis et adquirendis, debitis et 
debendis, nobis in predictis villa et locis et quolibet eorumdem seu parte ipsorum et terminis 
ipsorum et cum omnibus aliis quibuscunque juribus et pertinenciis ac proprietstibus suis et 
cuiuslibet ipsorum, quecunque sint et quocunque nomine censeantur, nobis in predictis villa 
et locis et eorum terminis de jure, usu, usatico seu consuetudine aut alio quocunque modo 
pcrtinentibus et pcrtinere debentibus seu valentibus nunc vel imposterum pertienere, et prout 
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ca melius et plenius nos et nostri predecessores habuimus et eciam possedimus quoquomodo, 
habeatis vos et vestri et quos volueritis, teneatis et possideatis in pleno dominio et fructu1 
eorum, ex causa dicti matrimonii et alias racione dominii ex causis predictis in vos translati, 
vestros proprios et eorum faciatis, non recipiendo eos unquam in sortem solucionis. lta eciam 
quod vos, dictus comes, et vestri ac quos volueritis possitis per vos seu per baiulos, procura
tores seu alios officiales vestros exercere in dictis villa et locis superius designatis et in personis 
inibi habitantibus et habitaturis vel extraneis, christianis, judeis vel sarracenis seu alterius 
cuiuscunque legis vel condicionis existent, et sive etiam sint of:6.ciales vel privati, delinquenti
bus et contrahentibus seu quasi contrahentibus seu delinquentibus, etiam in caminis publicis 
omnimodam jurisdiccionem ut prefertur cuiuscunque nature condicionis et speciei existat. 
Et ut per vos seu officiales vestros et vestrorum in hiis successorum puniantur delinquentes 
seu culpabiles, ac ut de mero et mixto imperio et alia jurisdiccione predicta omnibus et singulis 
notorium patefiat, possitis deinde quando et quociens vobis et vestris placuerit semel et pluries 
erigere et erigi facere et tenere in dictis villa et castris sive locis et terminis et territoriis ipso
rum quot volueritis castellos, perticas, medias furcas et furcas et alia signa merum et mixtum 
imperium et jurisdiccionem predictam designancia et denotancia, malefactores seu de quibus
cunque criminibus delatos presentes capiendo et puniendo et absentes citando, banniendo, 
bona annotando, confiscando, torquendo, fustigando, incarcerando, aures, manus et pedes et 
alia membra auferendo, privando, relegando, exulando et quovis alio punicionis et condem
nacionis genere criminosos seu de criminibus inculpatos punire et absolvere, componere, con
demnare, remittere et perdonare, sicut vobis et vestris in hiis successoribus placuerit et facere 
volueritis seu fuerit alias benevisum. Possitis quidem vos et vestri in hiis successores in pre
dictis villa, castris seu locis et quolibet ipsorum et eorum et cuiuslibet eorum terminis uti dictis 
jurisdiccionibus, prout quicunque barones et quivis alii in locis suis habentes merum et mix
tum imperium et aliam similem huic jurisdiccionem possunt et consueverunt facere et etiam 
exercere absque aliqua appellacione, provocacione, supplicacione et recursu, qui seu que ad 
nos seu of:6.ciales nostros minime habeantur nec illum vel illam nos seu nostri successores nec 
of:6.ciales nostri et eorum habeamus in aliquo casuum contingentium quovismodo. Declarantes 
in presenti contractu intelligi et comprehendi nedum futura crimina, excessus et delicta com
mittenda sed eciam jam com.missa sive inde inquisitum sit, sive non, ut omnis intricacio et 
materia questionis omnino tollatur exinde inter nos et officiales nostros et vos et of:6.ciales 
vestros. Quibus siquidem of:6.cialibus nostris presentibus et futuris et successorum nostrorum, 
tam gubematori generali quam eius vicesgerentibus quam aliïs quibuscunque, sub ire et indig
nacionis nostre incursu mandamus cum hac eadem et eis etiam inhibemus ne de aliqua juris
diccione seu exercicio eiusdem in dictis villa et castris seu locis et eorum terminis et hominibus 
et mulieribus cuiusvis existant status, legis et condicionis, etiam si sint persone extranee delin
quentibus aut quevis crimina, excessus vel delicte comittentibus, nedum in ipsis villa et Iods 
sed etiam in caminis publicis, fluminibus vel rivis se quomodolibet intromittant sicut non 
possunt aut debent. Sic quod pro aliquibus criminibus seu causis dicti officiales nostri presen• 
tes nec futuri seu eorum locatenentes intrent villam, castra seu loca predicta seu terminos 
ipsorum nec alias vos nec vestros in hiis successores aut officiales vestros inquietent, impediant 
vel perturbent, aut contra premissa vel infrascripta aut aliqua de eisdem veniant nec permit
tant aliquem contravenire aliqua racione, sed premissa et infrascripta omnia et singula teneant 
et observent et ah aliis fadant etiam observari si indignacionem nostram cupiunt evitare. 
Et una cum locis et villa predictis, modo et forma supra contentis, tradimus et intra manus 
mittimus vobis, dicto comiti, et vestris et quibus volueritis illos quator mille octingentos sexa
ginta solidos barchinonensium qui tempore preterito cum carta nostra pendenti sigillo munits, 
data Gerunde vicesima octava die aprilis anno a Nativitate Domini M•. CCCº. quinquagesimo 
octavo, per nos dati, concessi et assignati extiterunt illustri Constancie recolende memorie 
regine Sicilie, filie nostre carissime, et dicte inclite infantisse antequam ad dictum ipsa regina 
transfretasset regnum, habendi et percipiendi per ipsas seu quem vellent quolibet anno in et 
super pesquerio sive pesqueratge vicarie Confluentis, prout consuetum est colligi in dicto loco 

198 

JOANA D'ARAGÓ 63 

de Vindano et in aliïs Iods tam dicte vicarie quam aliïs quibus dictum pesquerium consuetum 
est colligi et plicari. Qui siquidem quatuor mille octingenti sexaginta solidi fuerunt per nos 
dictis filiabus nostris tunc dati et concessi pro faciendo eis complementum ad quindecim mille 
solidos rendales et annuales quos dicta Joca de Vinciano, de Oayrano et de Sancto Laurendo, 
que tunc dederamus dictis filiabus nostris in compensationem et emendam aliorum locorum 
que e:s: largitione eis inde facta per dictam filustrem Mariam, reginam Aragonum, primam 
coniugen nostram matremque ipsarum, habebant in Aragonia, valere fuerunt e:s:timata, et aliïs 
etiam rationibus sive causis, prout in carta predicta que in nostra cancellaria per dictam incli
tam infantissam restituta fuit et pro cautela curie lacerata lacius bec et alia vidimus contineri. 
Et postes, quando dicta regina ad regnum suum se transtulit supradictum, dicti quatour mi11e 
oc:tingenti se:s:aginta solidi fuerunt per nos dati, consignati et obligati, de dictarum filiarum 
nostrarum voluntate, hominibus dictorum locorum et castrorum de Vinciano, de Oayrano et 
de Sancto Laurencio ultra redditus locorum ipsorum pro solvendis annualibus pensionibus 
violariorum et censualium mortuorum que ratione passagii dicte regine per ipsos vendita e:s:ti
terunt. Sic quod vos, dictus comes, et vestri ac quos volueritis habeatis et percipiatis quolibet 
anno, e:s: causis predictis, predictos quatuor mille octingentos se:s:aginta solidos ad complemen
tum viginti mille solidorum annualium et rendalium ad quos ascendunt seu ascendere credimus 
redditus annui dictorum ville et locorum una cum ipsis quatuor mille octingentis se:s:aginta 
solidis dicti pesquerii rendalibus, prout et eis modo et forma quibus dicte filie nostre et postes 
dicti homines ratione donationum, concessionum et assignationum predictarum consueverunt 
percipere et habere. Mandantes procuratori nostro regio comitatuum Rossilionis et Ceritanie 
presenti et futuro firmiter et districte quod de precio sive predis dicti pesquerii quolibet anno 
vobis, dicto comiti, aut cui vel quibus volueritis loco et nomine vestro dictos quatuor mille 
octingentos se:s:aginta solidos tribuant et exsolvant eis modo et forma quibus ipse procurator 
et predecessores sui in ipso officio dictis filiabus nostris et postes dictis hominibus ipsos anno 
quolibet tribuere et exsolvere consueverunt. Et ex alia parte, de et cum voluntate, consensu et 
firma filustris Alienore, regine Aragonum, coniugis nostre carissime, tradimus vobis ex causis 
predictis et mittimus intra manus vestras de presenti in pleno dominio viginti mille solidos 
barchinonensium dicte monete censuals perpetuos et rendales, quos vobis assignam.us in et 
super redditibus planis quos eadem regina habet et percipit in villis Muriveteris et Morelle 
et ipsarum utraque, quas ipsa regina pro sua camera a nobis tenet assignatas. Hoc etiam adiecto 
quod si redditus annui locorum et vfile predictorum, una cum dictis quatuor mille octingentis 
sexaginta solidis rendalibus vobis super dicto pesquerio assignatis et in pleno dominio traditis, 
non sufficiant sicut credimus sufficere ad viginti mille solidos rendales annuatim, eo casu 
teneamur facere complementum ad id quod inde defecerit de dictis redditibus Muriveteris et 
Morelle, et illud de voluntate et consensu dicte regine in et super ipsis redditibus nunc pro 
tunc vobis cum pleno dominio tradimus et assignam.us ex pacto inter nos et vos e:s: causa pre
dicta inito ultra dictos viginti mille solidos jam super eis per nos vobis assignatos et in pleno 
dominio e:s: causis predictis traditos, quodque si eosdem viginti mille solidos et etiam id quod 
dcficeret de dictis redditibus dictorum ville et locorum et quatour mille octingentis se:s:aginta 
solidis dicti pcsquerii que vobis supra tradimus usque ad complementum dict0rum viginti 
mille solidorum quos una cum dictis quatuor mille octingentis se:s:aginta solidis debent valere 
redditus ipsorum ville et locorum aliquo casu habere et percipere non valeretis in pace et omni 
questione cessante, eo casu ex certa sciencia convenimus et promittimus vobis alibi es in loco 
tuto nostro vobis vel vestris iisdem modis mutare et assignare, et taliter quod absque difficul
tate et dispendio vestri et vestr0rum ipsas quantitates, tam dictos viginti mille solidos vobis 
jam supra assignatos quam etiam id si quod dcfecerit ex redditibus locorum predict0rum et 
ex quatuor mille octingentis sexaginta solidis usque ad complementum dictorum viginti mille 
solidorum rendalium, integre et libere valeatis percipere et habere. Et sic habeatis et redpiatis 
modis et causis predictis vos, dictus comes, et vestri in hiis successores ultra predicta villam, 
castra et loca et quatuor mille octingentos se:s:aginta solidos super dicto pesquerio memoratos 
dictos viginti mille solidos vobis assignatos et traditos e:s: redditibus dictarum villarum Muri-
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veteris et Morelle simul cum eo si quod defuerit ex viginti mille solidis aliïs ad quos redditus 
dicte ville de Vila Regali et aliorum locorum predictorum una cum dictis quatuor mil1e octin
gentis sexaginta solidis annuatim asserimus ascendere, annis singulis in pace cum omni distric
tu, potestate et jurisdiccione habendi et recipiendi eosdem tamdiu donec dicte triginta mille 
libre fuerint integre persolute, salvo quod modo infrascripto possint redimi hii viginti mille 
solidi et alia per nos vobis modis et causis predictis tradita. Sic etiam quod non oporteat vos 
faticare in nobis seu dicta regina nec officialibus nostris et suis et nostrorum et suorum succes
sorum nec aliïs quibusvis quod salvant vobis dictos viginti mille solidos et illud quod deesse 
contingerit de dictis aliïs viginti mille solidis ad quos, una cum predictis quatuor mille octin
gentis sexaginta solidis dicti pesquerii, debent ascendere redditus ville et locorum supradicto
rum, prout superius declaratur, quinimo absque fatics et requisicione nostris et aliorum pre
dictorum vestra propria auctoritate per vos seu alium nomine vestro possitis de dictis redditibus 
villarum Morelle et Muriveteris annuatim espere dictos viginti mille solidos cum eo si quod 
defuerit de aliïs viginti mille solidis rendalibus supradictis et captos vobiscum ducere et vestras 
voluntates facere tanquam de re vestra propria vel ad ipsos vobis tradentos collectores, baiulos 
seu arrendatores aut alios receptores dictorum reddituum dictarum villarum Muriveteris et 
Morelle et alias quascunque personas que ad boc teneantur compellere modis et districtibus 
quibus vobis videatur et uti etiam dictis redditibus et dominio ipsorum usque ad dictam quan
titatem viginti mille solidorum et eius quod ex aliïs viginti mille solidis predictis deficiet sicut 
vobis et vestris ni hiis successoribus videbitur quotiens cessaretur solucio ipsius quantitatis 
seu partís eiusdem prout nos et dicta regina facere poteramus ante presentem contractum. 
Et si dicti redditus dicte regine vendantur aliquo seu aliquibus annis quotiens vendantur cmp
tores seu arrendatores ipsorum vobis et vestris in hiis successoribus solvere dictos viginti mille 
solidos et aliud quod est dictum et ad ipsos et ipsum, dicto casu, vobis et eis exsolvendum 
obligationes vobis et vestris facere teneantur idoneas et securas et quas ah ei!l'iequisiveritis 
annis singulis antequam aliquid receperint de redditibus antedictis. Et si forsan aliqua univer
sitas corpus vel collegium cuiusvis status vel condicionis existant aliquod privilegium vel con
vencionem, pactum vel concessionem a nobis vel predecessoribus nostris habent, quod non 
acdimus, per quod seu quam allegaretur predicta que vobis obligamus et tradimus non posse 
seu non debere a nostra corona regia separari vel alias impugnarentur vel possent impugnari 
predicta que vobis tradimus, nos de nostre plenitudine potestatis omnia ipsa talla privilegia, 
conventiones, concessiones et pacta, etiam si juramento vel quavis alia firmitate vallata et sub 
quacunque verborum forma concepta forent, et quascunque leges et jura communia patrie ad 
hec adversancia decemimus non obstare eaque omnia quoad hec tollimus, cassamus, dissolvi
mus et revocamus, dispensantes super boc ex certa sciencia de nostre regie plenitudine potes
tatis. Et supplemus ex certa sciencia et ex eadem potestate omnem defectum si guis notari 
posset in aliquo capite predictorum et infrascriptorum. Decementes et valentes hunc nostrum 
contractum et omnia in eo deducta vim legis paccionate habere et perpetuam roboris firmita• 
tem, non obstantibus aliquibus contrariïs ad premissa et subscripta, etiam si talla forent quod 
absque eorum expressione intelligi non possent, quoniam hic pro appositis haberi volumus et 
censemus. Et ulterius etiam quod nos seu dicta regina seu etiam inclitus infans Johannes pri
mogenitus noster carisimus vel officiales nostri aut ipsorum aliquo casu, ratione seu occasione 
pro factis propriis nostris et ipsorum aut vestri, dicti comitis, vel vestrorum in hiis successorum 
vel alia quavis causa non possemus in predictis omnibus que vobis modis et causis predictis 
tradimus vel aliquo ipsorum facere nec fieri facere aliquam executionem, emparam, marcham 
seu represaliam aut pignorationes in personis vel bonís, quod si fieri continget nunc pro tunc 
pro nunc ex causa presentis tradicionis et guia actum et conventum existit inter nos et vos 
quod pactum vim legis habere decernimus ex certa scicncia revocamus, cassamus et irritam.us 
et quidquid inde factum existeret huius serie decemimus non valere, cum nos presentem 
tradicionem facere intendamus et velimus in vos cum hac concessione et jure huiusmodi pro
xime dicto et cum aliïs superius expressatis et aliïs quibuscunque que dici et intelligi possint 
ad vestri et quorum volueritis commodum et profectum. lntelligatur tamen, et sub boc pacto 
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vobis facimus presentem contractum atque tradicionem, quod quadocunque vobis seu vestris 
solverimus predictas triginta mille libres francas ah amni empara, marcha seu alio impedimen
to, vos incontinenti teneamini restituere nobis seu successoribus nostris villam, Joca et castra 
predicta de Villa Regali, de Vinciano, de Oayrano et de Sancto Laurencio cum juribus et per
tinenciis suis, et dicte illustri consorti nostre dictos redditus vobis supra traditos et assignatos 
super dictis redditibus villarum Muriveteris et Morelle. Et quod particulares soluciones de 
dictis triginta mille libris pro redimendis ipsis redditibus vobis traditis et assignatis super 
redditibus dictarum villarum Muriveteris et Morelle vobis et vestris fieri possint dumtamen 
quindecim mille solidi solvantur inde vobis pro milanario reddituum ipsorum vobis tradito
rum. Has itaque tradicionem et intra manus missionem nos dictus rex, de voluntate, consensu 
et firma dictarum regine et infantisse, facimus vobis, dicto comiti, et vestris in hiis successori
bus ex causa dicti matrimonii de omnibus et singulis supradictis modo et forma quibus supra, 
sicut melius dici potest et intelligi ad vesturm vestrorumque in hiis successorum salvamentum 
et bonum etiam intellectum. Et extrahimus predicta omnia et singula, de et cum consensu et 
firma regine et infantisse predictarum, de jure, dominic, posse, propietate et possessione nostri 
et nostrorum et ipsarum regine et infantisse et suorum eadcmque in vestrum vestrorumque 
in hiis successorum jus, dominium et posse mittimus et transferimus irrevocabiliter plena 
jure ad habendum, tenendum, possidendum, vendendum et alienandum ac ad omnes 
vestras vestrorumque voluntates inde libere faciendum sine contradiccione et impedimento 
nostri et nostrorum et dictarum regine et infantisse et suorum et alius cuiuscunque persone. 
Inducentes vos de presenti de omnibus et singulis supradictis que vobis tradimus et obligamus 
cum hoc publico instrumento in plenam pacificam et corporalem seu quasi possessionem, et 
in ca promittimus vos et vestros in hiis successores facere potiores contra omnes personas 
universitates corpus et collegium. Promittentesque nichilominus quod trademus seu tradi 
faciemus vobis seu procuratori vestro aut alii cui volueritis loco vestri plenam pacificam et 
corporalem possessionem seu quasi predictorum omnium que vobis tradimus, et dcfcndemus 
vos inductum in ca. Et damus ulterius et concedimus vobis auctoritatem, liccnciam et plcnum 
posse quod per vos seu procuratorem vestrum aut alium nomine vestro auctoritate vestra pro
pria possitis possessionem corporalem predictorum omnium libere apprehcndere et apprehen
sam licite retinere et vestra facere voluntates. Nos vero, donec vobis dictam possessionem 
corporalem seu quasi tradiderimus vel vos aut alius loco vestri eam acceperitis, interim consti
tuimus nos et dictes reginam et infantissam predita omnia et singula que vobis tradimus et 
obligamus pro vobis et vestro nomine precario possidere. Preterea ex causa huiusmodi con
tractus tradicionis et intra manus missionis cedim.us et mandamus vobis et vestris in hiis suc
cessoribus omnia jura, !oca, voces, vices et acciones nostres et dictarum regine et infantisse 
reales et personales, utiles et directes sive criam mixtes et alias quascunque nobis et ipsis com
petcntes et competere debentes et valentes in predictis que vobis tradimus et intra manus 
mittimus et contra quascunque personas bona et res racion eorum. Quibus omnibus possitis 
vos et vestri in hiis successores uti et experiri, agenda et defcndendo et alio quocunque modo 
in iudicio et extra et omnia alia faciendo quemadmodum nos et dicte regina et infantissa et 
quisque nostrum facere poteramus ante huiusmodi traditionem et possemus nunc et etiam 
postes quandocunque. Nos enim in hiis constituimus vos et vestros in hiis successores procu
ratores et veros domines ut in rem vestram et eorum propriam ad faciendum inde ut predictum 
est in omnibus voluntates. Mandantes tenore huius publici instrumenti, vicem epistole in hac 
partc gerentis, omnibus et singulis militibus, dominabus, fcudatariis, vassallis et aliïs homini
bus et feminis ville et castrorum seu locorum predictorum presentibus et futuris seu qui inibi 
feuda havent vel alia bona aut jura quod de predictis omnibus et singulis que supra vobis tradi
mus vobis et vestris in hiis successoribus respondeant, obedient et attendant et vos et vestros 
in hiis successores proveris et alodialibus dominis habeant et teneant et cis pareant tanquam 
eorum dominis naturalibus et homagium et juramentum et quamcunque aliam recognicionem 
ad quam teneantur vobis prestcnt sicut nobis et dicte infantisse simul vel insolidum teneban
tur. Ipsis autem de hiis vobis respondentibus, ipsos nunc pro tunc et tunc pro nunc eos et 
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quemlibet ipsorum absolvimus ah omni fi.de, homagio et juramento et aliis quibusvis in quibus 
nobis teneantur vel sint alias obligati. Mandamus etiam baiulis, procuratoribus, arrendatori
bus, collectoribus ac receptoribus reddituum predictorum villarum Muriveteris et Morelle pre
sentibus et futuris et aliis etiam quibusvis qui ad prestacionem ipsorum reddituum quomod~ 
cunque tenentur et decetero tenebuntur seu alias obligati existan cum presenti publico instru
mento, vicem epistole in se gerenti, firmiter et districte quatenus annis singulis vobis et non 
dicte regine nec thesourario suo aut alii suo nomine et vestris in hiis successoribus respondeant 
de dictis viginti mille solidis vobis supra super dictia redditibus assignatis et in pleno dominio 
traditis et alio supradicto si quod defuerit de dictis viginti mille solidis reddituum dictorum 
ville et locorum et quatuor mille octingentorum sexaginta solidorum dicti pesquerii plenarie 
et potenter, sicut per vos vel alium nomine vestro aut vestrorum in hiis successorum fuerint 
requisiti, et quod obligationes et securitates inde vobis faciant seu fieri faciant prout superius 
continetur. Promittentes et convenientes solenni stipulacione interveniente quod predicta que 
vobis tradimus et intra manus mittimus faciemus vos et vestros in hiis successores habere 
tenere et possidere et eis uti in pace contra omnes personas, universitates, corpus vel collegium 
vobis vel vestris in hiis successoribus super predictis vel aliquo predictorum molestiam litem 
vel controversiam inferentes aut inferre volentes aut peticionem vel demandam facientes quod
que tenebimur inde vobis et vestris in hiis successoribus semper de firma et legali eviccione 
eorumdem. lta quod si ah aliqua persona, universitate, corpore vel collegio aut ah aliquo alio 
fi.eret vel moveretur unquam in predictis que vobis tradimus in totum vel in partem seu occasi~ 
ne ipsorum contra vos vel vestros aut bona vestra vel vestrorum, in judicio vel extra judicium 
aut alias, juste vel injuste, aliqua accio, questio, peticio vel demanda, lis vel controversia de 
jure vel de facto aut alias conveniums et promittimus firmiter et ex pacto vobis et vestris in 
hiis successoribus quod incontinenti cum inde fuerimus requisiti opponemus nos per nos seu 
procuratorem nostrum defensioni vestri et vestrorum et respondebimus et satisfaciemus pro 
vobis et vestris quibuslibet inde querelantibus seu accionem aliquam dirigentibus. Et quod in 
principio questionis suscipiemus in nos totum onus litigii et agemus, defendemus et ducemus 
causam et causas, litem et lites nostris propriis sumptibus et cxpcnsis a principio usquc ad 
finem vel vos aut vestris in hils successores si volueritis possitis ipsam causam seu causas, 
litem et lites agere, defendere et ducere per vos ipsos seu per interpositam personam et boc sit 
in eleccione vestri et vestrorum. Remittentes vobis ex certa sciencia et vestris necessitatem 
denunciacionis. Et si vos vel vestri in hiis succesores ipsas causam et causas, litem et lites 
agere, defendere et ducere elegeritis per vos ipsos seu per interpositam personam ut prefertur, 
convenimus et promittimus vobis de certa sciencia quod nos et nostri restituemus et solvemus 
ad totam vestram voluntatem indilate omnes expensas, damna, ineresse et missiones que circa 
ipsas causam et causas fient et quidquid et quantum a vobis vel vestris in hiis successoribus 
fuerit cvictum simul cum omnibus damnis, missionibus et interesse que indc vos vel vestri in 
hiis successores feceritis et sustinueritis quoquomodo sive obtineatis sive succumbatis in ipsis 
litibus sive causis. Et alias super premissis omnibus et singulis servabimus vos et vestros 
indemnes et penitus sine damno. Et credatur vobis et vestris in hils successoribus super dictis 
missionibus, damnis et interesse planis verbis et nullo probacionis genere exacto vel saltem 
proprio vestro juramento quod vobis ad vitandum onus probationis deferimus et pro delato 
volumus id haberi. Et pro predictis omnibus et singulis tenendis et observandis, atendendis et 
comprendis obligamus vobis et vestris omnia et singula bona, res et jura nostra mobilia et 
immobilia habita et habenda. Renunciantes super hiis omnibus et singulis privilegils statutis, 
constitucionibus, usaticis et juribus adversantibus supradictis. lnsuper juramus per Dominum 
Deum et eius sancta quatuor Evangelia a nobis corporaliter tacta quod predictam tradicionem 
et intra manus míssionem et alia omnia et singula supradicta nos et dicte regina et infantissa 
et nostri et earum successores tenebimus et inviolabiliter observabimus, attendemus et com
plebimus et rata et accepta habebimus et contra ea nunquam veniemus vel faciemus aut dictas 
reginam et infantissam aut aliam personam contravenire vel facere permittemur aliquo jure, 
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casu, titulo et eventu. Deinde nos Alienora Dei gracia regina Aragonum, V alencie, Maio
ricarum, Sardinie et Corsice comitissaque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, consors dicti 
illustrissimi domini regis, viri et domini nostri carissimi, et nos infantissa Johanna, filia dicti 
domini regis, patris nostri carissimi, gratis et ex certa sciencia laudantes, approbantes, ratifi
cantes et confirmantes vobis, dicto comiti, presenti et vestris in hiis successoribus obligatio
nem, tradicionem et intra manus missionem superius vobis factas per eundem dominum regem 
de predictis omnibus et singulis superius declaratis ex causa dicti matrimonii et omnia alia et 
singula supradicta et eisdem omnibus et singulis expresse consentientes, prout melius et lacius 
superius expressantur, que omnia hic repetimus et pro repetitis haberi volumus ea omnia et 
singula, prout per dictum dominum regem facta sunt et narrata de presenti, facimus et firma
mus vobis, dicto comiti, et vestris in hiis successoribus sicut superius continentur et sicut 
melius dici, fieri, intelligi et interpretari possit ad utilitatem et ad bonum et sanum ac sincerum 
intellectum vestri et vestrorum in hiis successorum. Et promittimus et convenimus vobis ex 
certa sciencia quod contra predicta vel aliquid predictorum non veniemus vel faciemus per nos 
vel interpositam personam palam vel occulte, scilicet nos dicta regina ratione dicte nostra 
assignationis quinimo volumus vos anteferri in hiis et placet nobis qued in dictis viginti mille 
solidis per dictum dorninum regern virum nostrurn vobis assignatis et in pleno dominio traditis 
in et superdictis redditibus dictarum Morelle et Muriveteris et in eo etiam si quod deficiet 
ex viginti mille solidis rendalibus et annualibus supradictis et in percepcione eorum sitis po
tior jure et prior ternpore quam nos et qued in hiis non impediemus vos nec vestros in hiis 
successores, salva redempcione eorum ut superius est contentum. Nec noc dicta infantissa 
ratione obligationis, vendicionis, donationis aut alterius cuiuscunque alienationis per dictum 
dominum regem in nos de dictis Iods et quatuor rnille octingentis sexaginta solidis dicti pes
querii factarum. Nec ambe dicte regina et infantissa seu altera nostrum ratione aliarum qua
rumvis peticionum, accionum questionum et dernandarum quas in predictis bonis et juribus 
vobis traditis vel eorum parte habeamus et habere possimus aut nobis vel alteri nostrum 
cornpetant vel competere possint nunc vel in futurum rationibus predictis vel ratione etiam 
dotis nostre, dicte regine, et augmenti seu sponsalicii vel juriurn ypothecarum eorumdern, nec 
nos, dicta infantissa, ratione dotis et augmenti dicte domine matris mee et ypothece eorum
dem. Nec ambe dicta regina et infantissa aliqua alia ratione vel causa, imo ipsas questiones, 
peticiones et demandas et jura et acciones quascunque in predictis vobis superius traditis 
nobis vel alteri nostrum pertinentes vel valentes pertinere rationibus predictis vel aliis qui
busvis in vos et vestros in hiis successores cedirnus, ttansferirnus et rnandarnus et eis uti possitis 
quoad predicta sicut nos poteramus ante huirnodi instrumenti confeccionem. Et mandamus 
serie huius instrumenti, vim epistole gerentis, sicut dictus dominus rex supra mandavit, uni
versis et singulis personis cuiuscunque status seu condicionis existant que ad hec teneantur 
qued vobis et cui volueritis respondeant et satisfaciant de juramentis et homagiis et aliis om
nibus et singulis supradictis desuper vobis assignatis et traditis. Eis autem de predictis res
pondentibus vobis et vestris in hiis successoribus ipsos inde nunc pro tunc pro nunc ab eisdem 
ducimus absolvendos et quitios appellamus. Et vos ipsos ad predicta et quodlibet predicto
rum et vestri in hiis successores possitis compellere et compelli facere modis et districtibus 
quibus nos poteramus ante presentem contractum et possemus nunc et etiam postea quando
cunque. Constituentes etiam vos in hiis procuratorem et verum dominum ut in rem vesttam 
propriam ad faciendum inde vestre libitum voluntatis et vestrorum, salvis condicionibus et 
retcncionibus supradictis. Promittentcs bona fide vobis premissa omnia et singula rata, grata 
et firma habere, tenere et observare et contra ea non facere vel venire per nos vel personam 
interpositam aliqua ratione sub bonorum nostrorum omnium ypotheca. Renunciantes super 
hiis nos dicta regina et nos dicta infantissa, cerciorate ad plenum de juribus nostris, dotibus 
et sponsaliciis supradictis et ypothece eorumdem et legi Julie de fundo dotali et auctentice 
"Sive a me" et auctentice "Si qua muller posite C ad Velleyanum" et beneficio et auxilio se
natus consulti velleyani et omni excepcioni eorum et omnibus aliis beneficiis et auxiliis, juri
bus, casibus, usaticis, privilegiïs, rationibus et causis quibuscunque nos juvantibus vel juvare 
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valentibus adversus predicta. Ceterum nos infans Johannes, dicti domini regis primogenituS, 
dux Gerunde et comes Cervarie, ac in terris et regnis suis gubemator generalis, gratis et ex 
certa sciencia et consulte per nos et omnes successores nostros laudamus, approbamos et con
firmamus vobis, dicto egregio viro Johanni, comiti Impuriarum predicto, omnia et singula 
supradicta, tam per dictum dominum regem quam per dictam dominam reginam, parentes 
nostros carissimos, quam etiam per dictam inclitam infantissam, carissimam sororem nostram, 
futuram coniugem vestram, facta dicta et expressats, prout lacius et plenius superius declaran
tur et ad utilitatem et bonum et sanum ac sincerum intellectum vestri et vestrorum in hiis 
successorum dici potest, fieri et intelligi et etiam interpretari. Et promittimus contra ea non 
facere vel venire ratione successionis nobis pertinentis nunc vel in futurum in dictis bonis 
vobis ut premittitur traditis et obligatis nec aliqua alia ratione modo seu jure, imo quantum 
ad hec renunciamus omni juri, accioni, questioni, peticioni et demande quas in predictis vel 
aliquo predictorum facere possemus nunc vel in futurum aliqua ratione, de jure nostro plene 
cerciorati, salvis condicionibus et retencionibus per dictum dominum regem retentis superius 
et sibi salvatis. Et insuper, tam nos dicta regina quam nos dicta infantissa quam nos dictus 
infans Johannes, non vi nec dolo sed sponte, juramus per Dominum Deurn et eius sancta 
quatuor Evangelia corporaliter a nobis tacta predicta omnia et singula rata, grata et firma 
habere, tenere et observare et contra ea nunquam facere vel venire de jure vel de facto aliqua 
ratione, modo seu jure. Ad hec ego Johannes, commes lmpuriarum predictius, acceptans a vo
bis, excellentissimis et inclito ac magnifico dominis rege, regina et duce necnon a vobis ínclita 
infantissa, tradicionem et intra manus missionem de predictis omnibus et singulis per vos, 
dictum dominum regem, michi factam et alia omnia et singula supradicta per vos omnes et 
quemlibet vestrum dicta superius promissa et narrats sub pactis, modis et condicionibus 
quibus supra, consentia omnibus et singulis supradictis et quatenus per me servari, attendi 
et compleri debeant et supra sunt expressats me debere servare, attendere et complere pro
mitto vobis mea bona fide quod ea omnia et singula servabo, attendam et complebo infalli
biliter sub bonorum meorum habitorum et habendorum omnium obligatione. Et insuper, 
non vi nec dolo sed sponte, juro per Dominum Deurn et eius sancta quatuor Evangelis 
corporaliter a me tacta predicta omnia et singula attendere, servare fideliter et complere 
et contra ea non venire per me vel interpositam personam de jure vel de facto aliqua ratione 
modo seu jure. Que quidem omnia et singula supradicta, prout superius lacius sunt contenta, 
nos rex et regina, infants Johannes et infantissa Johanna predicti necnon ego dictus comes ex 
certa sciencia per nos et omnes successores nostros facimus, paciscimur, convenimus et pro
mittimus nobis adinvicem et nostris in hiis successoribus et vobis notario infrascripto, tan• 
quam publice persone premissa omnia et singula a nobis et nostrum quolibet quatenus a se 
dicta sunt stipulanti legitime et recipienti ac paciscenti, pro nobis ipsis adinvicem et nostris 
in hiis successoribus ac aliïs etiam personis quarum interest et intererit ac interesse potest 
et poterit in futurum. De quibus omnibus supradictis petimus fieri et tradi per notarium 
subscriptum, scilicet nobis dictis regi et regine unum et michi dicto comiti aliud instrumen
tum, sigillis nostrum omnium predictorum impendenti communitum in premissorum testi
monium et cautelam. 

Quod est actum et datum Barchinone, decima nona die junii anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentesimo septuagesimo secundo nostrique regni dicti regis tricesimo septimo. 
Visa Rodericus. 

Sig+num Petri Dei gracia regis Aragonum, Valenci, Maioricarum, Sardinie et Corsice 
comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, qui hec laudamus, firmamus et juramus. 

Sig+num Alienore Dei gracia regine Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Cor
sice comitisseque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, que hec concedimus, laudamus, firma. 
mus et juramus. Ferrarius. 

Sig+num infantis Johannis, dictorum dominorum regis et regine primogeniti, qui bec 
laudamus, concedimus, firmamus et juramus dictoque instrumento sigillum nostrum appendi
cium, pro maiori validatione ipsius, jussimus apponendum. Jacobus, cancellarius. 
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Sig+num infantisse Johanne, incliti domini regis filie, que hec laudamus, concedimus, 
firmamus et juramus. 

Sig+num Johannis, comitis Impuriarum predicti, qui hec laudamus, concedimus, firma
mus et juramus. 

Testes sunt qui presentes fuerunt: reverendus dominus frater Petrus de Aragonia, de 
ordine Minorum. Reverendi domini Lupus, Cesaraugustanus archiepiscopus. Romeus, Ilerden
sis episcopus. Hugo, vicecomes Cardone. Olfo de Proxida, gerensvices gubernatoris Maiorica
rum. Johannes Remiri d'Arellano, Raymundus de Villanova, camerlengi. Berengarius de Re
lato, dicte domine regine thesaurarius, et Jacobus Conesa, prothonotarius, consiliarii dicti 
domini regis. 

Sig+num Guillelmi Oliverii, dicti domini regis scriptoris ac dicte domine regine secre
tarii, et auctoritate ipsius domini regis notarii publici per totam terram et dominacionem suam, 
qui predictis interfuit et hec scribi fecit et clausit. Cum raso et rescripte in vm. • linea ubi di
citur 'et reliquo Dertuse xr- die marcii anno a Nativitate Domini M° cecº Lº xxº', et in linea 
IX" ubi corrigitur 'appensione nostri dicte infantisse sigillorum comunitis up in cis hec et'. 

Ex capitulis per dictos domines regem, reginam, ducem, infantissam et comitem in posse 
meo firmatis et juratis egi. Guillelmus Oliverii. 

Dominus rex habuit eam pro visa. Bernardus de Bonastre. Provisa. 
Habetur (?) in libro infantisse. 
(Al dors hi ha un títol que diu:) Instrumentum convencionale factum super matrimonio 

domine infantisse Johanne cum comite Impuriarum. Et habet huic simile dictus comes. 

(ACA, e, perg. Pere III, 2680) 

4 

Reconeixement al comte d'Empúries de les joies i objectes restituïts al rei, que 
els havia empenyorats per ra6 d'una part del dot de la infanta. 

Barcelona, 16-II-1.371í 

In nomine Domini. Noverint universi quod nos Petrus etc. Fatemur et recognoscimus 
vobis egregio et spectabili viro Johanni comiti Impuriarum, genero nostto carissimo, quod in 
finamento seu complemento solucionis nobis noviter factor per fidelem consiliarium et thesau
rarium nosttum Pettum de V alio de omnibus illis duodecim mille libris barchinonensium 
quas vobis in pecunia dare promisimus et assecuravimus cum publico instrumento ex illis qua
draginta duabus mille libris barchinonensium per nos vobis dare promissis in dotem et pro 
dote inclite infantisse Johanne, filie nostre carissime uxorisque vestre, tradidistis et reddidistis 
nobis nosque a vobis habuimus et recepimus per manus videlicet Berengarii Triall de domo 
vestta, integre et absque deterioracione et diminucione aliqua, jocalia seu res mobiles infras
criptas que seu quas vobis tradideramus seu ttadi feceramus per fidelem nostrum Bemardum 
de Colle, locumtenentem magistri racionalis curie nostre, in pignore ac pro securitate seu 
cautela duodccim mille librarum barchinonensium predictarum, videlicet coronam pro servicio 
coronacionis nostre factam, que est tota de auro et in ea est unus circules in quo sunt decem 
rose sive castoni in quorum quinque, scilicet in medio cuiuslibet eorum, sunt duo balaixii et 
in quolibet sunt duodecim perule grosse, scilicet in quolibet cantono tres, et etiam sunt ibi 
quatuor esmeragdi mediocres et etiam in quolibet castono, in rnedio dictarum ttiurn perularum, 
unus granatus parvus, sed deficit isde unus dictorurn granatorum; sunt etiam in dicto circulo 
quinque rose sive castoni et in quolibet existit unus magnus esmaragdus et etiam mi:or balaxii 
mediocres et quatuor adamantes parvi. Preterea sunt in dicta corona quinque muroni magni 
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et in quolibct sunt v csmaragdi, quatuor balaxii, vm• perule grosse et in capitc est unus cs
maragdus parvus qui existit in medio quatuor perularum, que sunt de numero dictarum octo 
perularum, et in quolibct dictorum muronorum sunt in pede duo adamantes parvi. Sunt etiam 
in eadem corona quinque muroni parvi et in capite cuiuslibet tres perule grosse et in mcdio 
ipsarum perularum est unus balaxius parvus; sunt etiam in quolibet muronorum quatuor cs
maragdi et duo balaxü, et in uno ipsorum muronorum dcficit in parte inferiori una rosula 
auri. Necnon unum pitxerium aureum smaltatum cum coopcrtorio in quibus pitxerio et eius 
coopertorio sunt afixi septuaginta duo granati, inter magnos et parvos, sexaginta novem safiri, 
inter magnos et parvos, et octuaginta sex perule, inter grossas et parvas, et ponderat ad pen
sum Perpiniani septem marchas, sex uncias et mediam. Et etiam unam copam auri cum co
opertorio auri cum esmaltis et pluribus margaritis inibi afixis, scilicet septuaginta tribus gra
natis, inter magnos et parvos, quadraginta octo safiris, inter magnos et parvos, et CXXXV peru
lis, et ponderat ad pensum Perpiniani octo marchas, sex uncias et mediam et tria temalia. 
Necnon unum pitxerium auri cum uno safuo in coopertorio et uno smalto et in parte interiori, 
et ponderat ad pensum Perpiniani tres marchas, unam unciam, unum temale et medium. Pre
terea unam cupam auri cum coopertorio auri, in qua cupa est intus unum esmaltum et aliud 
in dicto coopertorio et unus safirus in dicto coopertorio, et ponderat ad dictum pensum Perpi
niani quinque marchas et unum temale. Et criam unum ceptrum auri quod est una virga, in 
cuius sumitate est unus flors et in sumitate ipsius floris sunt unus !apis preciosus qui, prout 
continetur in inventario nostro, est rubinus sed aliqui dicunt ipsum lapidem esse balaxium, et 
due perule grosse, et ponderat dictum ceptrum ad dictum pensum unam marcham, septem 
uncias et duos denarios. Et unum pomum auri, in quo existit una crux auri in qua sunt quinque 
balaxi, quinque safuii et duodecim perule, et ponderat ad dictum pensum unam marcham, duas 
uncias et unum temale. Et aliud pomum auri, in quo est unus flors auri in cuius sumitate sunt 
unus balaxius mediocris sive grosset et due perule grosse, ponderatque ad pensum predictum 
septem uncias et mediam et tria ternalia. Necnon aliud ceptrum auri quod est una virga, in 
cuius sumitate est unus flors et in sumitate ipsius florís unus balaxius et due perule grosse, et 
ponderat ad dictum pensum unam marcham, quinque uncias et unum denarium. Et etiam 
unum gotum auri cum coopertorio auri et uno safuo et quatuor perulis in capite et uno smalto 
intus et alio in coopertorio, et ponderat duas marchas, unam unciam et unum ternale et duos 
denarios. Et unum tabemaculum argenti deauratum et esmaltatum diversis esmaltis ad signum 
nostri et Sancti Georgii, cum diversis lapidibus virmiliis et lividis vocatis doblets. Et unam 
tabulam argenti deauratam similem dicto tabernaculo, et in ea sunt sculpte sive figurate Anun
ciacio Gloriosissime Virginis Maric et efigies trium Regum Orientis. Et unam tabulam argenti 
deauratam similem proxime dicte, et in ea est sculpta istoria puerperii Beatissime Virginis 
Maric et Presentacio Jhesu Christi ad Sanctum Simeonem in Templo. Necnon sex tabulas ar
genti deauratas, cum diversis doblets lividis et virmiliis, in quarum una sunt sculpte Anun
ciacio et Capcio Jhesu Christi et in alia Presentacio Templi et quomodo Jhesu Christus baju
labat sibi Crucem, et in alia Nativitas Christi et quomodo Pilatus lavit manus, et in alia 
Monumentum Jhesu Christi et Assumpcio eius Beatissime Matris Virginis Maric, et in alia 
Crucifixio Jhesu Christi et quomodo rex Herodes fecit interfici Innocentes, et in alia quomodo 
Virgo Gloriosissima fugit cum benedictissimo eius Filio in Egiptum et quomodo deponebatur 
Christus Dominus de Cruce. Que quidem jocalia seu res mobiles per nos vobis, ut predicitur, 
reddita seu redditats tradidimus de presenti Bemardo de Colle superius nominato. Unde re
nunciando excepcioni jocalium et rerum predictarum non habitarum et non receptarum et 
doli, presens apoche instrumentum vobis fieri et sigillo nostro pendenti comuniri jussimus in 
testimonium premissorum. 

Quod est actuam Barchinone xvx• die febroarii anno a Nativitate Domini MCCCLXXVI° 
regnique nostri XLº primo. Rex Petrus. 

Sig+num [en blanc] Petri Dei gracia regis Aragonum, etc., qui bec firmamus et lau
damus. 

Testes huius rei sunt: Raymundus de Villanova, camerlengus, Manuel d'Antença, pro-
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motor neaodorum curie, milites, et Petrus de Vallo, tbesaurarius, consiliaril dicti domini 
i:cgia. 

Dominus iex mandavit mihi Bernardo Michaclis, in cuius posse firmavit. P.rovisa. 

(ACA, e, r. 1092, f. 183) 

s 

Capltols fets pel castellà d'Amposta sobre la concessi6 d'un subsidi per al ma
trimoni de la infanta Joana. 

Battelona, agost 1372 

Noverint universi quod, mm serenissimus et magnificus princeps et dominus Petrus 
Dci gracia iex Aragonum, cte. aliquociens rogasset vcncrabilcm et religiosum fratrcm Johan
ncm Fcrdinandi de Hcrcdia, castcllanum Emposte et priorem Catalonic ordinis Hospitalú 
Sancti Johannis Jbcrosolimitani, postulassetquc ab co ut, in auxilium cxpcnsarum per ipsum 
dominum rcgcm faciendarum racione matrimonii firmati intcr inclitam infantissam Jobannsm. 
filiam suam carissimam, et cgrcgium et spcctabilcm virum Johanncm, comitcm lmpuriarum 
et alias pro dotanda ipsa domina infantissa pro villis, locis et vassallis, tam christianis judci1 
quam sarraccnis, que ipsc, ut castcllanus Emposte et titulo dicte castcllanic, in regnis Arago
num et Valcncic acin principatu Catalonic possidct atquc habct ubicumquc habitcnt prcdicti 
vassalli, conccdcrct et daret aliquam pccunic quantitatcm, et habito aliquali traetatu intcr 
ipsum castcllanum ex una partc et Pctrum de Marginibus, scriptorcm porcionis domus, ac Pc
trum de Vallo, regentem of:fidus tbcsauraric, consiliarios prcdicti domini regis, nomine cius
dcm domini regis ex altera, idcm castcllanus obtulissct super co capitula infrascripta et prc
dici Petrus de Marginibus et Petrus de V allo fccissent ad ca rcsponsioncs suas seu vcrius 
domini regis, cuius nomine hcc agebant, positas et scriptas in finc cuiuslibet dictorum capitu
lorum, quorum siquidcm capitulorum et responsionum ad ca per prcdictos factarum tenores 
per ordincm subsequntur: 

El castcllan d'Amposta, veycndo que al senyor rcy convcndra a fazer muytas missioncs 
por raz6n del matrimonio firmado entre la senyora infanta donya Johana filla suya e cl muyt 
noble var6n cl conte d'Ampuries, por la qual razon cl dito senyor rcy ha acordado e cntiendc 
demandar ayuda a todos los otros prclados e otros del regne de Arag6n, el dito castel1'n, por 
su mera libcralidat, en ayuda de las ditas missioncs atorga al dito senyor dos mil florincs por 
los Jugares e vassallos de la dita castellanfs, assfn christianos, judíos como moros, do quicrc 
que sean domidliados o habiten, assfn por los lugarcs que'l dito castcllan ha en Aragón como 
por los que son e ha en Catalunya e en cl regno de Valencia, assfn como caste11'n e por razon 
de la castellan{a, e cl dito atorgamiento faze dius los capftolcs e condiciones que se siguen. 
El senyor rey accepta lo dito dono de dos mil florincs e fazen'de al dit castcllan gracias dius 
las respucstas contcnidas en la fin de los capitoles dius escritos: